1

阳江市保安协会文件

阳保协〔2024〕11 号

关于印发《阳江市保安服务最低成本标准》

的通知

各会员单位：

为规范市场、稳定行业、服务企业、发展产业，根据《阳

江市保安协会章程》和《阳江市保安服务行业自律公约》的

规定，《阳江市保安服务最低成本标准》已经阳江市保安协

会第一届第三次会员大会审议通过，自印发之日起执行。现

印发给各会员单位。实行中有何问题，请及时与阳江市保安

协会秘书处联系。

《阳江市保安服务最低成本标准》是依据 2023 年《广

东省人民政府关于调整我省最低工资标准的通知》、阳江市

职工最低工资标准、阳江市职工社会保险缴费基数下限、住

房公积金缴费基数下限等，结合本市保安服务的实际，拟制

定本市 2024 年度保安服务最低成本测算为 4037.26 元(按每

周 5 日 8 小时计，含 11 天法定节日假期)。请各会员单位在

2

新签、续签保安服务协议时遵照执行，其他保安从业单位可

参照执行。

特此通知。

附件：1.2024 年度阳江市保安服务最低成本测算表

2.《2024 年度阳江市市安保服务最低成本价测算

表》编制说明

阳江市保安协会

2024 年 9 月 4 日

3

附件 1

2024年度阳江市保安服务最低成本测算表

根据国家有关法律法规，据2023年《广东省人民政府关

于调整我省最低工资标准的通知》、阳江市职工最低工资标

准、阳江市职工社会保险缴费基数下限、住房公积金缴费基

数下限等，结合本市保安服务的实际，拟制定本市2024年度

保安服务最低成本测算为4037.26元。(按每周5日8小时计，

含11天法定节日假期)具体说明如下：

单位：元/月

序号 项目 测 算 标 准 金额

1 基本工资
粤府函〔2021〕345号《广东省人民政府 关
于调整我省最低工资标准的通知》 1,620.00

2 社会保险

（单位 )

计算公式：缴费基数下限4190,养老保险：
4190*15%=628.5，失业保险：
4190*0.8%=33.52，医疗及生育险：
4190*5%=209.5，高额补充医疗险：24，工伤
保险：4190*0.4%=16.76

912.28

3 住房公积金
(单位)

阳江市住房公积金管理中心关于2023年度
住房公积金月缴存基数调整有关事项的通
知（阳公积金通〔2023〕2号)，按基本工
资5%月缴存额下限1620*5%=81

81.00

4 高温作业费

根据《广东省关于高温津贴发放的管理 办法

》粤人社发〔2012〕117号和《关于公布我省

高温津贴标准的通知》粤人社 发[2012]118

号文规定发放5个月，粤人社规〈2021〉9号

，每月300元(300*5/12=125)，每人每天13.8

元。

125.00

4

5
法定节假日加
班

根据《全国年节及纪念日放假办法》(国 令

第644号)、《关于职工全年月平均工作时间

和工资折算问题的通知》(劳 社部发(2008)3

号)的规定。按照基本 工资1620元，每月工

作21.75天，全年 法定节假日共11天(3倍算)

计算1620/21.75x11x3/12=204.83

204.83

6 带薪年休假

根据《职工带薪年休假条例》、《企业职工带
薪年休假实施办法》、《劳动合 同法》有关规定
，按照基本工资1620元月工作21.75天，5天年
休假计算。1620/21.75x5/12x2=62.07

62.07

7 培训费

根据《保安服务管理条例》第十八条， 十
九条有关规定。不同层级保安员证考 证费
及岗前/岗中定期培训费用的平均 数计算
：380/12=31.67元，培训费500/12=41.67

73.34

8 残疾人保障金

根据《中华人民共和国残疾人就业条例》 国
务院令第488号，第八、九条规定。

1.2022年残疾人就业保障金征收 标准
42281.60元/人/年；

2.计算公式为：1人*1.5%*42281.60元
/12个月=52.85元/月。

52.85

9 装备费

根据《保安服务管理条例》第八条第四款有
关规定。按岗位基本配备总费用分摊折算。 125.00

10 意外保险

根据《保安服务管理条例》第二十条有 关

规定。保额50-80万的保险费约10-50元/月

。选择保额50万的保险费350元/年。 29.17

11 工会费

根据《中华人民共和国工会法》第四十 三

条规定。工会经费=工资总额*2%,其中工资

总额包括第1、4、5、6共四项(基 本工资+

高温作业费+法定假期加班费+ 带薪年休假

加班费)

40.24

12 公司费用

公司费用=(营运总成本-序号1～12项费用)/
合同保安人数/12营运总成本=营业成本+管

理费用+销售费用+财务费用+研发费用 497.38

13 税费
按1-12项费用总额3823.16*5.6%,其中 5%

为增值税，0.6%附加税费
214.10

合计 4037.26

5

附件 2

《2024年度阳江市市安保服务最低成本测算表》

编制说明

1、基本工资

根据《广东省人民政府关于调整我省企业职工最低工资标准的

通知》(粤府函[2021]345号),《阳江市人民政府关于调整我市最低

工资标准的通知》(阳府函[2021]617号), 阳江市最低工资标准为

1620元/月。

2、社保计缴基数及计算比例

根据《关于公布2022年全省全口径城镇单位就业人员月平均工

资和2023年职工基本养老保险缴费基数上下限有关问题通知》(粤

人社发(2023)22号),按照阳江市公布的《2023年社保年度缴费基数

调整表》进行测算。

(1)养老保险最低缴费基数：城镇职工基本养老保险缴费基数

下限4190元。单位和个人的缴费比率分别是15%和8%。

(2)失业保险最低缴费基数下限为4190元，单位和个人的缴费

比率分别是0.8%和0.2%。

(3)职工社会医疗保险(含生育保险)最低缴费基数下限4190元，

单位和个人的缴费比率是5%和2%，高额补充医疗24元。

(4)工伤保险最低缴费基数下限为4190元，单位缴费比率是0.4%。

6

3、住房公积金

根据阳江市住房公积金管理中心《关于2023年度住房公积金月

缴存基数调整有关事项的通知》（阳公积金通〔2023〕2号)，按基

本工资5%每月缴存额下限为：1620x5%=81元。

4、高温作业费

根据《广东省关于高温津贴发放的管理办法》粤人社(2012)

117号和《关于公布我省高温津贴标准的通知》粤人社发

[2012]118 号文规定发放5个月，粤人社规<2021〉9号规定，高温

津贴标准为每人每月300元，每年6月至10月发放。平均每月为：

300*5/12=125元。

5、节日加班工资

根据《全国年节及纪念日放假办法》(国令第644号)、《关于 职

工全年月平均工作时间和工资折算问题的通知》(劳社部发〔2008〕

3号)的规定。按照基本工资1620元，每月工作21.75天，全年法定

节假日共11天(3倍算)测算：1620/21.75x11x3/12=204.83。

6、带薪年休假

根据《职工带薪年休假条例》、《企业职工带薪年休假实施办法》

、《劳动合同法》有关规定，按照基本工次1620元，月工作21.75天，

以保安员平均每年5天 年 休 假 ( 2 倍 算 ) 测 算 ：

1620/21.75x5/12x2=62.07元。

7

7、培训费

根据《保安服务管理条例》第十八条、十九条有关规定。不同

层级保安员证考证费及岗前和岗中定期培训费用的平均数测算：

380/12=31.67元，培训费500/12=41.67。

8、残疾人保障金

根据《中华人民共和国残疾人就业条例》国务院令第488号。

1.2022年残疾人就业保障金征收标准42281.60元/人/年；

2.计算公式为：1人*1.5%*42281.60元 /12个月=52.85元/月。

9、装备及被服

根据《保安服务管理条例》第八条有关规定。每个岗位基本配

备服装总费用1500元按每年测算：1500/12个月=125元，包含2套安

保春秋装(上衣、裤子)、2套夏装(上衣、裤子)、1套冬装、2套安

保标贴(含背贴、肩章、臂章、胸章)、1顶安保帽子、1双安保作战

靴和1条安保内腰带。

10、意外保险

根据《保安服务管理条例》第二十条有关规定。结合我市保安

行 业实际，按保额50-80万的保险费约10-50元/月。选择保额50万

的保险费350元/年测算：350/12=29.17元。

11、工会经费

根据《中华人民共和国工会法》第四十三条规定。按每月全部

职 工工资总额的2%向工会拨缴的经费，工会经费=工资总额*2%,其

中工资总额包括第1、4、5、6共四项(基本工资+高温作业费+法定

8

假 期加班费+带薪年休假加班费=2338 .03 元 ) , 工会经费

=(1620+125+204.83+62.07)*2%=40.24元。

12、公司费用

公司费用=(营运总成本-序号1～12项费用)/合同保安人数/12

营运总成本=营业成本+管理费用+销售费用+财务费用+研发费用

13、税费

根据《财政部国家税务总局关于进一步明确全面推开营业税改

增值税试点的通知》(财税[2016]36号),《财政部国家税务总局 关

于进一步明确全面推开营改增试点有关劳务派遣服务、收费公路通

行费抵扣等政策的通知》(财税[2016]47号)规定，我市保安行业主

要税种及税率有：增值税5%(一般纳税),0.6%附加税费，综合税率

评估为5 . 6%。即税金及附加=按1-12项费用总额

3823.16*5.6%=214.10元。

14、 应用说明

各保安从业单位在保安经营活动中，应在最低成本价的基础上，

根据每个保安服务项目的具体情况进行实际成本核算和服务协商。

本标准实施期间遇国家和省市的法规政策，特别是税收、社会保险、

劳动工资、休息休假制度等直接影响经营成本的法规政策有重大变

化时，本标准应及时调整。各保安从业单位也可根据经营成本化情

况与客户协商调整保安服务标准。

9

抄送：阳江市公安局、阳江市发展改革局、阳江市人力资源社会保障局、阳

江市市场监督管理局、阳江市公共资源交易中心、阳江市财政局

阳江市保安协会 2024年9月4日印发